
 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

P.za Caduti del Macinato 1 – CAP 42040 – tel.0522/676521 – fax 0522/676314 – P.IVA 00446710352 

Web site http://www.comune.campegine.re.it - E-mail sede@comune.campegine.re.it 

 

 

III SETTORE: ASSETTO TERRITORIALE-AMBIENTE-PATRIMONIO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 246 del 12/09/2019 

 

 

 

 

Oggetto : CIG ZDA29B5F97 SERVIZIO DI PROGETTAZIONE IMPIANTI PER 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CENTRALE TERMICA DELLA SCUOLA 

COMUNALE DELL’INFANZIA IN VIA ALDO MORO 20 CAMPEGINE,  

FINANZIATO CON CONTRIBUTO STATALE D.L. 34/2019 DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno dodici del mese di settembre 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
adotta la seguente determinazione: 
 

PREMESSO che: 

- il Presidente della Repubblica in data 30 aprile 2019 ha emanato il Decreto Legge n. 34 il quale, 

all’art. 

30 “Contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile” 

prevede e stabilisce: 

- comma 1 che “Con decreto del Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni 

dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al 

comma 2, contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l'anno 

2019 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo 

dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile.”; 

- comma 2 che il contributo di cui al comma 1 è attribuito a ciascun Comune sulla base della 

popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall'Istituto nazionale 

di statistica (ISTAT) e pertanto al Comune di Campegine, ovvero ai Comuni con popolazione 

compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti, è assegnato un contributo pari ad euro 70.000,00; 

http://www.comune.campegine.re.it/


- comma 3 che i contributi di cui al comma 1 sono destinati ad opere pubbliche in materia di: 

 efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, nonché' all'installazione di 

impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

 sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché' 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

- comma 4 che il Comune beneficiario del contributo può finanziare una o più opere pubbliche di 

cui al comma 3, a condizione che esse: 

a) non abbiano già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali, 

regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo; 

a) siano aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti contenuti nel 

bilancio di previsione dell'anno 2019; 

- comma 5 che gli enti Beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 31 ottobre 

2019, a pena di decadenza; 

- con Decreto del Ministero dello Sviluppo economico del 14 maggio 2019, sono stati assegnati i 

contributi a ciascun Comune, e per il Comune di Campegine il contributo ammonta ad € 70.000,00; 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha deciso di finanziare con il contributo assegnato 

di € 70.000,00, l’intervento di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA CENTRALE 

TERMICA DELLA SCUOLA COMUNALE DELL’INFANZIA IN VIA ALDO MORO”; 

CONSIDERATO che: 

- l’intervento finanziato prevede la riqualificazione della centrale termica esistente presso la scuola 

comunale dell’Infanzia, al fine di aumentare il valore del rendimento termico dell’impianto e 

diminuire la spesa energetica; 

- la specificità dell’intervento, le numerose attività già in capo al personale operativo, ed i tempi 

inderogabili per l’espletamento delle attività stabiliti dal D.L 34/2019, sottolineano la necessità di 

affidare a professionista esterno l’incarico di progettazione, anche al fine di garantire il rispetto dei 

tempi previsti; 

- l’Ufficio Tecnico, al fine di individuare l’offerente più vantaggioso per l’Ente, ha richiesto a tre 

professionisti abilitati la formulazione di un’offerta economica per l’espletamento del Servizio di 

progettazione di efficientamento energetico della centrale termica della Scuola comunale 

dell’Infanzia; 

DATO ATTO che con PEC prot. n. 7958 del 05/08/2019 e successive PEC prot. n. 8143, 8144, 

8145 del 10/08/2019 sono stati invitati, per la formulazione di idoneo preventivo, i seguenti studi 

Professionali in possesso dei requisiti: 

-  Termoprogetti Snc con sede in via Alcide De Gasperi 35, 42122 Reggio Emilia P.IVA 

01448060358 

- GM Progettazione energetica con sede in via E. Arduini 14/6 Cavriago  

- MBI EnergiE srl con sede in via degli Artigiani, 27 Scandiano P.IVA 01645690353 

VISTE le offerte pervenute da: 

- Termoprogetti Snc,  in via Alcide De Gasperi 35, 42122 Reggio Emilia P.IVA 

01448060358, con Prott. n. 8030/2019 e 8611/2019 per un importo pari a  € 4.000,00 oltre 

IVA ed oneri previdenziali 



- GM Progettazione energetica, in via E. Arduini 14/6 Cavriago con Prott. n.  8091/2019 e 

8305/2019 per un importo pari a € 4.400,00 oltre IVA ed oneri previdenziali 

- MBI EnergiE srl, in via degli Artigiani, 27 Scandiano P.IVA 01645690353, con Prott. n. 

8125/2019 e 8237/2019 per un importo pari a € 7.700,00 oltre IVA 

RITENUTO di affidare il suddetto incarico allo studio  Termoprogetti Snc con sede in via 

Alcide De Gasperi 35, 42122 Reggio Emilia P.IVA 01448060358, la cui offerta è risultata la più 

conveniente; 

VISTI i disposti normativi e ritenuto quindi di poter procedere all’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

RICHIAMATO l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RICHIAMATO l’art. 192 del T.U. 18/08/2000 n. 267 che prescrive la necessità dell’adozione di 

un’apposita 

determinazione a contrarre, indicante i seguenti elementi: 

 fine del contratto: prestazione di servizi; 

 oggetto: “Servizio di progettazione impianti per efficientamento energetico centrale termica della 

scuola comunale dell’infanzia in via Aldo Moro 20; 

 ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza, 

nella forma telematica dello scambio di lettera commerciale; 

 le clausole essenziali del successivo contratto e della procedura di gara sono contenute negli atti 

redatti dall’Ufficio Tecnico, ossia Lettera di invito, Disciplinare d’incarico; 

DATO ATTO che l'art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 smi stabilisce che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza; 

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 

1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

CONSIDERATO che in relazione a quanto disposto dall’art. 1 comma 450 del L. 296/2006 come 

modificato dall’art. 1 comma 130 della L. 145/2018, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto dei 

5.000,00 € le Amministrazioni Comunali non ricadono nell’obbligo di approvvigionamento 

telematico, per i quali invece si ricade tra i 5.000,00 € e la soglia comunitaria; 

PRESO ATTO dell’autocertificazione in merito ai requisiti di ordine generale, di capacità 

economico-finanziario e tecnico-professionale presentata dal Professionista individuato dallo studio 

Termoprogetti Snc per l’espletamento del  presente incarico, il p.i. Sergio Cantoni, iscritto al 

Collegio dei Periti industriali di Modena al n. 1913, nonché alla regolarità contributiva rilasciata da 

…… in data ….. prot. 9795 per il p.i. Sergio Cantoni, c.f.. CNTSRG74R06B819U; 



RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto poter procedere all’affidamento 

dell’incarico professionale al p.i. SERGIO CANTONI (Cod. Fisc. CNTSRG74R06B819U); 

VERIFICATO che l’importo delle prestazioni, quantificate al lordo delle ritenute, ammonta 

complessivamente ad € 5.124,00 (€ 4.000,00 oltre Cassa previdenziale 5% ed IVA 22%) e trova 

imputazione alla Missione 09.022.02 cap. 1776 “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO E 

MOBILITA’ SOSTENIBILE” del bilancio 2019/2021 annualità 2019; 

QUANTIFICATO in € 5.124,00 l’importo del contratto da sottoscrivere tra le parti in forma di 

scambio di lettera commerciale ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l'art. 107 del T.U. 18/08/2000 n. 267 che ascrive la competenza ad adottare un simile 

provvedimento alla sottoscritta Responsabile del Settore Assetto del Territorio, Ambiente e 

Patrimonio; 

VISTE: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.20 del 06/04/2019 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 06/04//2019 di approvazione del Bilancio 

di previsione finanziario 2019-2021 e dei relativi allegati; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.21 del 06.04.2019, esecutiva a norma di Legge, 

con la quale si è provveduto all’assegnazione delle risorse ed individuati i capitoli di Bilancio 

2019/2021 affidati alla gestione dei Responsabili di Settore; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 19/06//2019 di approvazione della 1° 

Variazione di Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 e dei relativi allegati; 

- la Delibera del Consiglio Comunale n.32 del 30/07/2019 di variazione di assestamento del 

bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 

RICHIAMATI: 

- Il Decreto Sindacale n. 22 del 17.05.2019 con il quale è stata assegnata alla sottoscritta - la 

qualifica di Responsabile del 3^ Settore “Assetto del territorio – Ambiente e Patrimonio”; 

- Il Decreto Sindacale n. 23 del 04/06/2019 con il quale sono state assegnate al Dr. Nicola 

Burani le funzioni di Responsabile del 1^ Settore "Affari generali, programmazione e gestione 

risorse", per il periodo dal 10/06/2019 al 09/06/2020; 

DETERMINA 

1. di ritenere congrua e conveniente per l’Ente l’offerta presentata dallo Studio Termoprogetti snc 

con sede in via Alcide De Gasperi 35, 42122 Reggio Emilia P.IVA 01448060358, con Prott. n. 

8030/2019 e 8611/2019 per un importo pari a  € 4.000,00 oltre IVA ed oneri previdenziali; 

2. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico professionale per la progettazione 

dei lavori 

di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA CENTRALE TERMICA DELLA SCUOLA 

COMUNALE DELL’INFANZIA IN VIA ALDO MORO”, al p.i. Sergio Cantoni (Cod. Fisc. 

CNTSRG74R06B819U) dello Studio Termoprogetti Snc con sede  in via Alcide De Gasperi 35, 

42122 Reggio Emilia P.IVA 01448060358, risultante migliore offerrente per l’espletamento 

dell’incarico in oggetto; 

3.  di dare atto che nei confronti del professionista sono stati preventivamente acquisiti: 

- l’attestazione di regolarità contributiva dal Collegio dei Periti industriali di Modena; 



- il conto corrente dedicato alle commesse pubbliche e l’elenco delle persone delegate ad operare 

sul medesimo; 

- l'autocertificazione in merito all’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. resa sotto forma di dichiarazione sostitutiva di atto notorio; 

4. di approvare lo schema del disciplinare di incarico, allegato al presente atto a farne parte 

integrante, in cui sono indicati i patti e le condizioni relative all’incarico in oggetto; 

5. di impegnare l’importo complessivo di € 5.124,00 (€ 4.000,00 oltre Cassa previdenziale 5% ed 

IVA 22%) a favore del p.i. Sergio Cantoni dello Studio Termoprogetti Snc, via Alcide De Gasperi 

35, 42122 Reggio Emilia P.IVA 01448060358, con imputazione alla Missione 09.022.02 cap. 1776 

“INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO E MOBILITA’ SOSTENIBILE” del bilancio 2019/2021 

annualità 2019; 

6. di dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 

50/2016 e s.s.m.m. 

7. di provvedere alla pubblicazione del presente affidamento sul sito internet del Comune di 

Campegine (nella Sezione Bandi in “Amministrazione Trasparente), procedendo nel contempo a 

darne notizia a tutti gli operatori partecipanti, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016; 

5. di precisare che il codice da indicare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente: 

CIG ZDA29B5F97. 

 

 

 

 

Responsabile  

III SETTORE: ASSETTO TERRITORIALE-

AMBIENTE-PATRIMONIO  

DE ANGELIS DANIELA / INFOCERT SPA  

 



 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

P.za Caduti del Macinato 1 – CAP 42040 – tel.0522/676521 – fax 0522/676314 – P.IVA 00446710352 

Web site http://www.comune.campegine.re.it - E-mail sede@comune.campegine.re.it 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 246 del 12/09/2019 

 

 

 

Oggetto : CIG ZDA29B5F97 SERVIZIO DI PROGETTAZIONE IMPIANTI PER 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CENTRALE TERMICA DELLA SCUOLA 

COMUNALE DELL’INFANZIA IN VIA ALDO MORO 20 CAMPEGINE,  

FINANZIATO CON CONTRIBUTO STATALE D.L. 34/2019 DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA 

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 

sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174/2012 . 

RIEPILOGO CONTABILE 

 

N. Capitolo Articolo Anno Impegno IMPORTO 

1 09022.02.177600 CAP 1776 - 

INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO E 

SVILUPPO 

TERRITORIALE 

2019 36524 5.124,00 

Osservazioni:   

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Burani Nicola / ArubaPEC S.p.A. 

 

http://www.comune.campegine.re.it/


 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Campegine, 22/10/2019
Vice Segretario Comunale
F.to Nicola Burani


